A CETESB, para dar cumprimento a Resolução CONAMA nº 06, de 24 de janeiro de
1986, e à Resolução nº SMA 09, de 03 de fevereiro de 2017, faz publicar as licenças
concedidas, posição em 23/02/2022, no âmbito da Diretoria de Avaliação de Impacto
Ambiental.

Processo nº 120/2014

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para DEPARTAMENTO HIDROVIÁRIO, a Licença Ambiental de Instalação
Retificatória nº 2392, de 14/02/2022, para  OBRAS DE MELHORIAS NO CANAL DE
NAVEGAÇÃO À JUSANTE DA ECLUSA DE NOVA AVANHADAVA, localizadas nos
municípios de ARAÇATUBA/SP, BIRIGUI/SP, BREJO ALEGRE/SP, BURITAMA/SP e
SANTO ANTÔNIO DO ARACANGUÁ/SP, em retificação à Licença Ambiental de
Instalação nº 2392, emitida em 27/01/2016 – especificamente no campo
“Caracterização do Empreendimento”.

Processo nº 120/2014

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para DEPARTAMENTO HIDROVIÁRIO, a Licença Ambiental de Operação
Retificatória nº 2308, de 14/02/2022, para  OBRAS DE MELHORIAS NO CANAL DE
NAVEGAÇÃO À JUSANTE DA ECLUSA DE NOVA AVANHADAVA, localizadas nos
municípios de ARAÇATUBA/SP, BIRIGUI/SP, BREJO ALEGRE/SP, BURITAMA/SP e
SANTO ANTÔNIO DO ARACANGUÁ/SP, em retificação à Licença Ambiental de
Operação nº 2308, emitida em 13/01/2017 – especificamente no campo “Caracterização
do Empreendimento”.

Processo nº 164/2012 (072892/2018-85)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA ELÉTRICA - DAEE, a
Licença Ambiental de Instalação nº 2700, de 11/02/2022, para  CONSTRUÇÃO DO
RESERVATÓRIO DE CONTENÇÃO DE CHEIAS EU-09, INTEGRANTE DO PLANO DE
CONTROLE DE INUNDAÇÕES NO MUNICÍPIO DE FRANCO DA ROCHA, localizada
no município de FRANCO DA ROCHA/SP, com validade de 06 (SEIS) anos, a contar da
data de sua emissão.

Processo nº 059/2020 (013169/2020-39)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para ESTRE AMBIENTAL S.A., a Licença Ambiental Prévia nº 2829, de
14/02/2022, para  OBRAS DE AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE GERENCIAMENTO DE
RESÍDUOS – CGR PAULÍNIA – SUBATERRO SA-4, localizado no município de
PAULÍNIA/SP, com validade de 05 (CINCO) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 122/2021 (009510/2021-84)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO
PAULO - SABESP, a Licença Ambiental Prévia nº 2828, de 10/02/2022, para
IMPLANTAÇÃO DO REFORÇO DO SISTEMA DE ADUÇÃO DE ÁGUA BRUTA PARA
O SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE CAMPO LIMPO E VÁRZEA
PAULISTA, localizado no município de CAMPO LIMPO PAULISTA/SP, FRANCISCO
MORATO/SP, FRANCO DA ROCHA/SP e ATIBAIA/SP, com validade de 05 (CINCO)
anos, a contar da data de sua emissão.